
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.

Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 

pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Date de réception : / /
Dossier complet le : / /
N° d’enregistrement :

Nom      Prénom(s)

       

Dénomination     Raison sociale

N° SIRET      Type de société (SA, SCI...)

Représentant de la personne morale :  Madame  Monsieur

Nom      Prénom(s)

F01123P0145

03/08/2023

21/08/2023



N° de catégorie et sous-catégorie
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie

     Non

     Non

 

 



 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).



Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

Adresse et commune d’implantation

Numéro :    Voie :  

Lieu-dit :   

Localité :  

Code postal :        BP :      Cedex :   

 

Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 

a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

  Oui      Non

  Oui      Non



 

chaque direction régionale. 

la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 

type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?



Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?



Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
e

ss
o

u
rc

es

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 

prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

matériaux ?

matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 

du sol ou du sous-sol ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité :

Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?



Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
e

ss
o

u
rc

es
Est-il en adéquation 
avec les ressources 

 
les équipements 
d’alimentation 

assainissement ?

M
il

ie
u

 n
a

tu
re

l

d’entraîner des 

dégradations, des 
destructions de la 

continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 

d’avoir un impact sur 

inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

q
u

es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?



Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
u

is
an

ce
s

Engendre-t-il des 
déplacements/des 

Est-il concerné par des 

Engendre-t-il des 

Est-il concerné par des 

Engendre-t-il des 

Est-il concerné par des 

Engendre-t-il des 

Est-il concerné 
par des émissions 

É
m

is
s

io
n

s

Engendre-t-il des rejets 

Engendre-t-il des rejets 

Si oui, dans quel 



Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

É
m

is
s

io
n

s

Engendre-t-il des 

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

P
a

tr
im

o
in

e
/C

a
d

re
d

e
 v

ie
/P

o
p

u
la

ti
o

n

de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 

activités humaines 
(agriculture, 

aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

     Non

Si oui, décrivez lesquelles :



     Non

Si oui, décrivez lesquelles :



 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

Objet

1
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
au cas par cas.

3
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 

avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 



parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le / /        Signature du (des) demandeur(s)

 
PUTEAUX

03/08/2023



Examen au cas par cas - Projet immobilier mixte, 1 à 7 rue de Lens, Nanterre, lot FOef ZAC des Groues – Annexes obligatoires 

4 

ANNEXE 2 : JUSTIFICATION DE LA PROCEDURE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS 
 
 
Extrait du Cerfa et de l’annexe obligatoire n°2 : « Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de l’article R.122-2-1 du code l’environnement 
(clause filet), la décision administrative soumettant le projet au cas par cas. » 
 
 
Cette décision n’est pas jointe puisque que la procédure d’examen au cas par cas est nécessaire au titre des catégories 39.a) (construction de 10 000m² ou plus de SdP mais dont l’emprise 
au sol est inférieure à 40 000m²) du tableau annexé au R.122-2 du code de l’environnement, dont un extrait figure ci-après, et non au titre de la « clause filet ».  
 
 

CATÉGORIES de projets PROJETS soumis à évaluation environnementale PROJETS soumis à examen au cas par cas 

Travaux, ouvrages, aménagements ruraux et urbains 

39. Travaux, 
constructions et 

opérations 
d'aménagement. 

a) Travaux et constructions créant une emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 du 
code de l'urbanisme supérieure ou égale à 40 000 m² dans un espace autre que : 

- les zones mentionnées à l'article R. 151-18 du code de l'urbanisme, lorsqu'un plan 
local d'urbanisme est applicable ; 

- les secteurs où les constructions sont autorisées au sens de l'article L. 161-4 du 
même code, lorsqu'une carte communale est applicable ; 

- les parties urbanisées de la commune au sens de l'article L. 111-3 du même code, 
en l'absence de plan local d'urbanisme et de carte communale applicable ; 

a) Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens de l'article R. 
111-22 du code de l'urbanisme ou une emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 du 
même code supérieure ou égale à 10 000 m² ; 

b) Opérations d'aménagement dont le terrain d'assiette est supérieur ou égal à 10 ha  

c) Opérations d'aménagement créant une emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 
du code de l'urbanisme supérieure ou égale à 40 000 m² dans un espace autre que : 

- les zones mentionnées à l'article R. 151-18 du code de l'urbanisme lorsqu'un plan 
local d'urbanisme est applicable ; 

- les secteurs où les constructions sont autorisées au sens de l'article L. 161-4 du 
même code, lorsqu'une carte communale est applicable ; 

- les parties urbanisées de la commune au sens de l'article L. 111-3 du même code, 
en l'absence de plan local d'urbanisme et de carte communale applicable.  

b) Opérations d'aménagement dont le terrain d'assiette est compris entre 5 et 10 ha, 
ou dont la surface de plancher au sens de l'article R. 111-22 du code de l'urbanisme ou 
l'emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 du même code est supérieure ou égale à 
10 000 m². 

[…]   
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ANNEXE 3 : PLAN DE SITUATION  
 
 
 
 
 
 
 

Partie zoomée sur la page suivante 
 
 
 
 

Localisation du projet  
 
 
 
 
 
 

Périmètre d’étude de la ZAC des  
Groues 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Géoportail, Photos aériennes,  
Limites administratives 

 
 
Le site du projet est localisé dans la partie est du territoire de Nanterre, au sein de la ZAC des Groues, aux n°1 à 7 de la rue de Lens et au n°237 de la rue de la Garenne.   
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Source : Géoportail, Photos aériennes 

Site du projet 
 
Sont édifiés sur le site du projet deux bâtiments à destination d'activités, l'un étant à ce jour occupé (au 1-3 rue de Lens) et l'autre libre de toute occupation (au 5-7 rue de Lens).   
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Parcelles cadastrales 
 
 
 
 
 
 
Le projet se développe sur les parcelles cadastrales AH 602 et AH 604, dont la surface totale est 
d’environ 5 097 m².  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Site du projet  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Cadastre.gouv  
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ANNEXE 4 : LE PROJET DANS SON ENVIRONNEMENT 
 
Vue 3D Google Earth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le site du projet est dans un milieu urbain dense et surtout dans un quartier en pleine mutation en raison de la réalisation de la ZAC des Groues ainsi que de l’arrivée du RER Eole et du 
Grand Paris Express.   
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Source des photos : Google Street View, juin 2022 

 
 
 
 
 
 
 
  

4 

1 

2 

5 

3 1 

2 

6 
8 

7 
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Source des photos : Google Street View, juin 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 4 

5 



Examen au cas par cas - Projet immobilier mixte, 1 à 7 rue de Lens, Nanterre, lot FOef ZAC des Groues – Annexes obligatoires 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source des photos 6 et 7 : Google Street View, juin 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source de la photo 8 : REDMAN, juillet 2022 
 
 
 
  

6 

7 

8 
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ANNEXE 5 : LE PROJET 
Plan Masse 
 

 

Source : Palast / 22 degrés, juillet 2023   
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Axonométrie, cette axonométrie est jointe à titre indicative et est susceptible d’évoluer 
 

 
Source : Palast / 22 degrés, mars 2023 
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Perspective indicative depuis le parvis de la gare, cette perspective est jointe à titre indicative et est susceptible d’évoluer 
 

 
Source : Palast / 22 degrés, avril 2023 
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ANNEXE 6 : LE PLAN DES ABORDS DU PROJET  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Site du projet 

 
 
 
 

Source : IAU mode d’occupation du sol, 2017  
 
 
 
 
 
Le mode d’occupation du sol de l’Institut d’Aménagement et d’Urbanisme d’Ile de France, mis à jour en 2019, recense le site du projet dans la catégorie « activités » (en raison des 
commerces et activités présents ou anciennement présents).  
Les environs immédiats du site sont occupés par des « activités », des « espaces ouverts artificialisés », des zones de « chantier » (en raison de la réalisation de la ZAC), de l’ « habitat 
collectif » et des « transports ». L’environnement proche en raison de la ZAC des Groues va évoluer vers des occupations mixtes, puisque le programme de la ZAC prévoit des logements et 
des bureaux ainsi que, dans une moindre mesure, des équipements, des activités et commerces.  
  

Périmètre 
d’étude de la 

ZAC des Groues 
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ANNEXE 7 : LES ZONES NATURA 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Géoportail, ESRI, Natura 2000 
 

 
 
 
 
 
 
La zone Natura 2000 la plus proche est celle de la Pointe Aval de l’Ile Saint Denis à environ 7,5 km. Ce site appartient à l’ensemble des « Sites de Seine Saint Denis » recensé au titre de la 
directive Oiseaux. Cet ensemble s’étend sur une superficie totale de 1 157 hectares.  
Le site directive habitats le plus proche est situé à environ 23 km. Il s’agit des « Tourbières et prairies tourbeuses de la forêt d'Yveline » qui s’étendent sur une superficie d’environ 818 
hectares. 
 
Au regard des distances séparant le site du projet des sites Natura 2000, de la densité d’urbanisation et des axes de transports structurants, il n’y aura pas d’impact sur ces zones.  

Localisation indicative du 
site du projet 

Zone Natura 2000 directive 
oiseaux 

Zone Natura 2000 directive 
habitats 

Site Natura 2000 – directive 
habitats FR1100819 

Bois de Vaires-sur-Marne à environ 
à environ 30 km 

 

1 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Sites de Seine-Saint-Denis numérotés 
1 sur le plan dont le plus proche est La 

Pointe Aval de l’Ile Saint Denis à 
environ 7,5 km 

Site Natura 2000 – directive habitats 
FR1100803 

Tourbières et prairies tourbeuses de la 
forêt d'Yveline à environ à environ 23 km 

 

Etangs et rigoles d’Yveline à 
environ 19,5 km 

1 1 



Urbaconseil, Groupe Oteis – Immeuble ALPHA – 15-17, rue Raoul Nordling, 92 270 Bois-Colombes 

SCCV VENDOME INVEST 3 
TOUR MAJUNGA, LA DEFENSE 9, 6 PLACE DE LA PYRAMIDE A PUTEAUX 

 
 
 
 

DOSSIER D’EXAMEN AU CAS PAR CAS 
 

ANNEXES FACULTATIVES 8 A 19 
 
 
 
 
 

PROJET IMMOBILIER MIXTE 
LOGEMENTS, BUREAUX, ACTIVITES ET COMMERCES 
1 A 7 RUE DE LENS, 237 RUE DE LA GARENNE A NANTERRE 
LOT FOEF DANS LA ZAC DES GROUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perspective indicative depuis le parvis de la gare, Palast / 22 degrés, avril 2023 
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ANNEXE 8 : LES ZONES NATURELLES D’INTERET ECOLOGIQUE FAUNISTIQUE ET FLORISTIQUE (ZNIEFF) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Zone Naturelle d’Intérêt Faunistique et 
Floristique (ZNIEFF) la plus proche se situe à 
environ 1,7 km de la zone du projet. Il s'agit de la 
ZNIEFF de type 1 des Berges de la Seine à 
Nanterre. L’identifiant ZNIEFF est le 110030012 et 
l’identifiant régional 92050001. 
 
 
La ZNIEFF de type 2 la plus proche est à environ 
2,9 km, il s’agit du Bois de Boulogne.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Source : Géoportail, photos aériennes, ZNIEFF types I et II 

  

SITE DU 

PROJET 

ZNIEFF TYPE 1 N° 110020421 
BERGES DE SEINE AU BOIS 

DE BOULOGNE A 2,9 KM 

ZNIEFF TYPE 2 N° 110001696 
BOIS DE BOULOGNE A 2,9 KM 

ZNIEFF TYPE 1 N° 110020422 
VIEUX BOISEMENTS ET ILÔTS 

DE VIEILLISSEMENT DU BOIS 

DE BOULOGNE A 4 KM 

ZNIEFF TYPE 1 N° 110030012 
BERGES DE LA SEINE A 

NANTERRE A 1,7 KM 
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ANNEXE 9 : LE PLAN DE PREVENTION DU BRUIT DANS L’ENVIRONNEMENT ET CARTES DE BRUIT STRATEGIQUES 
 
Les PPBE sont des plans d’actions basés sur les résultats de la cartographie du bruit et notamment des cartes de bruit stratégiques 3ème échéance. Les cartes de bruit visent à évaluer 
l’exposition sonore des populations, et les plans de prévention du bruit dans l’environnement, recensent ou déterminent les actions tendant à prévenir et le cas échéant réduire cette 
exposition sonore.  
Nanterre est couvert par le PPBE de l’État dans les Hauts-de-Seine dit de 3ème échéance qui concerne les infrastructures routières et ferroviaires gérées par l’État et supportant un trafic 
annuel supérieur à 3 millions de véhicules ou 30 000 passages de train. Il a été approuvé par arrêté préfectoral du 19 décembre 2019.  
Nanterre est également couvert par le PPBE des Hauts-de-Seine dit de 3ème échéance réglementaire, plan d’actions établi pour 2022-2026 arrêté le 15 octobre 2021. Les cartes stratégiques 
de bruit permettant la réalisation des PPBE ont été approuvées le 28/12/2018.  
 
Les cartes ci-après sont extraites du site Bruit Parif qui recense d’une part les niveaux sonores et d’autre part les zones susceptibles de contenir des bâtiments dont les façades sont exposées 
à un niveau sonore moyen d’au moins 62 dB(A) la nuit et 68 dB(A) sur 24h pour le bruit lié aux voies routières. Pour le bruit lié aux voies ferroviaires, le site recense les zones susceptibles 
de contenir des bâtiments dont les façades sont exposées à un niveau sonore moyen d’au moins 65 dB(A) la nuit et 73 dB(A) sur 24h. Pour le bruit lié au transport aérien, le site recense les 
zones susceptibles de contenir des bâtiments dont les façades sont exposées à un niveau sonore moyen d’au moins 55 dB(A) sur 24h. 
 
L’ensemble des extraits de plans figurant ci-après est issu du site Bruit Parif, cartes de bruit stratégiques de 3ème échéance. 

 
Extrait des cartes des niveaux sonores représentant l’indicateur de bruits cumulés (routier, ferroviaire et aérien) 

Période journée complète (jour soir nuit) 
Période nuit   

 
  

Site de 
projet 
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Extrait des cartes de bruit stratégiques du réseau routier - Carte des zones de dépassement de la valeur limite réglementaire 
Période nuit 

Période jour soir nuit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrait de la carte des niveaux sonores représentant l’indicateur transport ferroviaire sur la période jour, soir, nuit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Site de 
projet 

Site de projet 

 
Le site du projet est situé dans un secteur où les niveaux de 
bruits cumulés sont compris entre 55 et 70 dB(A) pour la 
période journée complète (jour, soir et nuit) et entre 50 et 60 
dB(A) pour la période nuit.  
Le site est en dehors de zones de dépassement de la valeur 
limite réglementaire des niveaux sonores relatifs aux 
infrastructures de transports routiers, ferroviaire et aérien.  
 
Une note acoustique présentant les règlementations 
applicables ainsi que les dispositions techniques envisagées 
pour atteindre un confort acoustique au sein des bâtiments a 
été réalisée par un bureau d’étude spécialisé et est jointe en 
annexe 22. Cette note sera complétée en phase DCE du projet 
de manière à affiner les objectifs d’isolement et ainsi définir 
précisément les matériaux, menuiseries et aménagements 
intérieurs à prévoir.  
 



Examen au cas par cas - Projet immobilier mixte, 1 à 7 rue de Lens, Nanterre, lot FOef ZAC des Groues – Annexes facultatives 

6 

ANNEXE 10 : LE PATRIMOINE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Atlas des patrimoines, Ministère de la Culture 

 
 
Le site n’est pas un Monument Historique et n’est pas situé dans un périmètre de protection associé à un Monument Historique. Le plus proche est la Préfecture de département (espaces 
intérieurs) à Nanterre à environ 600 mètres.  
 
Le site du projet n’est pas dans un site patrimonial remarquable, les plus proches sont les SPR de Suresnes et de Carrières sur Seine à environ 2,1km.  
 
Le site n’est pas inscrit au patrimoine mondial, ni dans une zone tampon associée. Le bien le plus proche est à environ 6 km, il s’agit des « Rives de la Seine » à Paris ou de « L'œuvre 
architecturale de Le Corbusier - Maisons La Roche et Jeanneret » à paris 16ème (non visible sur la carte ci-dessus).  
 

Site de 
projet 

SPR DE SURESNES 

Périmètres de 
protection des 

Monuments Historiques 

Sites patrimoniaux 
remarquables 

Patrimoine Mondial de 
l’UNESCO 

RIVES DE LA SEINE 

SPR DE CARRIERES 

SUR SEINE 

MH PREFECTURE DE 

DEPARTEMENT 

(ESPACES INTERIEURS) 



Examen au cas par cas - Projet immobilier mixte, 1 à 7 rue de Lens, Nanterre, lot FOef ZAC des Groues – Annexes facultatives 

7 

ANNEXE 11 : LES ZONES HUMIDES 
 
Les zones humides et potentiellement humides identifiées par la DRIEAT et zones à dominante humide (SDAGE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : DRIEAT, Géo-IDE Identification des enveloppes d’alerte potentiellement humides et zones à dominante humide 

 
 
Le site du projet est répertorié en classe C des enveloppes d'alerte des zones humides identifiées par la DRIEAT IF. Cette zone correspond à des espaces pour lesquels il manque des 
informations ou à une faible probabilité de présence de zone humide.  
Le site, en quasi-totalité imperméabilisé par du bitume et des bâtiments, ne peut donc pas répondre à la notion de zone humide.  
 
De plus, le site n’est pas identifié dans les zones à dominante humide du Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE).  
 
D’après ces éléments, le site du projet ne présente donc pas les caractéristiques d’une zone humide.  
  

Site de projet 
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ANNEXE 12 : LES PLANS DE PREVENTION DES RISQUES 
 
Le Plan de Prévention des Risques d’Inondation de la Seine dans les Hauts de Seine 
 
Le PPRI de la Seine dans les Hauts-de Seine a été approuvé par arrêté préfectoral du 09/01/2004 et modifié le 07/07/2017 et le 11/07/2022. Le site du projet n'est pas concerné par le 
zonage réglementaire. Voir carte extrait du site Géorisques ci-dessous, et extrait des Servitudes d’Utilité Publique en page 10 ci-après.  
 
Extrait du zonage règlementaire 
 
Nota : dans la carte ci-dessous la zone bleue correspond à la zone C du PPRi et la zone rose à la zone A du PPRI.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Géorisques, PPRI 
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Le périmètre du risques carrières ayant valeur de PPRN 
 
Ce périmètre de risques liés aux anciennes carrières a été approuvé 
par arrêté préfectoral du 07/08/1985. Conformément à l’article 
R.111-3 du code de l’urbanisme, ce périmètre a valeur de plan de 
prévention des risques. Le site du projet est dans ce périmètre. 
 

Extrait du plan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : préfecture des Hauts-de-Seine, prévention des risques 

 
 

 
 
 
 
 
Les informations ci-dessous sont issues de l’étude géotechnique G2 AVP menée par GINGER en décembre 2021. 
L’étude complète est jointe en annexe 19. 
 
D’après les données combinées des sites Géorisques, et de l’Inspection Générale des Carrières de Paris (IGC), des 
cavités souterraines connues sont recensées à proximité du site. En effet, une ancienne carrière de Calcaire est 
présente au n°9 de la rue de Lens. D’après un ancien puit aujourd’hui comblé (APc) présent sur la propriété n°7 
(qui ne fait pas partie du présent projet), il y a un recouvrement de 11,35 m pour une hauteur de galerie de 7,90 
m. 
 

Extrait de la carte 12-32 de l’atlas des carrières souterraines issu de l’IGC de Paris 

 
Source : Ginger, étude géotechnique G2 AVP, décembre 2021 
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Dans le cadre de l’étude géotechnique, a notamment été 
réalisé un sondage SP1 au plus proche possible de la zone 
indiquée de manière à vérifier son éventuelle présence. 
Aucune cavité due aux anciennes carrières n’a été repérée au 
droit de ce sondage. Le reste du terrain est quant à lui exempt 
de carrière souterraine comme indiqué sur les cartes de l’IGC. 
 

Plan d’implantation des sondages 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Ginger, étude géotechnique G2 AVP, décembre 2021 

 

 
Le plan de prévention des risques technologiques  
 
Nanterre est concerné par le PPRT dépôt pétrolier de CCMP approuvé le 30/05/2011. Cependant le site du projet n'est 
pas concerné par le zonage de ce PPRT. La carte ci-dessous permet de localiser ce PPRT. De plus cette carte fait apparaître 
le zonage réglementaire du PPRI.   
 
La carte des Servitudes d’Utilité Publique relative à la prévention des risques 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Annexes du Plan Local d’Urbanisme approuvé le 15/12/2015 et mis en compatibilité 
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ANNEXE 13 : LES SITES INSCRITS ET CLASSES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Atlas des patrimoines, Ministère de la Culture 

 
 
Le site inscrit le plus proche est « le centre ancien » de Nanterre à environ 2 km.  
 
Le site classé le plus proche est le « Moulin de Chantecoq et ses abords » à Puteaux à environ 1,7 km du site. Au regard de la distance, de la densité d’urbanisation et des axes de transports 
structurants séparant les deux sites, le projet n’aura pas d’impact sur cette zone. 
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ANNEXE 14 : LE SCHEMA REGIONAL DE COHERENCE ECOLOGIQUE D’ILE DE FRANCE 
 
Le Schéma Régional de Cohérence Ecologique  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Légende couches SRCE :   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : DRIEAT Ile de France, Géo-IDE, SRCE 

 
D'après le SRCE et les continuités écologiques consultables sur le site des données publiques de la DRIEAT, dont la carte ci-dessus est extraite, le site du projet n’est pas concerné par les 
composantes ou objectifs de ce schéma et le projet n’est pas de nature à porter atteinte à leurs objectifs de préservation ou de restauration. 
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ANNEXE 15 : LES RISQUES TECHNOLOGIQUES 
 

Les Installations Classées pour la Protection de l’Environnement – Base de données 
Géorisques 
 
D’après la base de données des installations classées pour la protection de 
l’environnement disponible sur le site de Géorisques, consultée en août 2022, le projet 
n’est pas concerné par une ICPE soumise à autorisation ou enregistrement. Les ICPE les 
plus proches sont les suivantes :  

- La société METAUFER, située à environ 500 mètres du site. Il s’agit d’une ICPE 
soumise au régime de l’enregistrement et dont le statut est non SEVESO. Cette 
société est toujours en exploitation. La fiche établissement est consultable dans le 
lien ci-après : 

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007404790  

- La société DODIN CAMPENON BERNARD, située à environ 500 mètres du site. Il s’agit 
d’une ICPE soumise au régime de l’enregistrement et dont le statut est non SEVESO. 
Cette société est en fin exploitation. La fiche établissement est consultable dans le 
lien ci-après : 

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0006520718  

 
 
Les Installations Classées pour la Protection de l’Environnement – Etude historique et 
documentaire de BURGEAP 
 
D’après les recherches effectuées par BURGEAP dans le cadre de l’étude historique et 
documentaire de septembre 2021, sur la partie sud du site une menuiserie était soumise 
au régime ICPE. Il s’agit de la menuiserie RESTOUT, soumis à déclaration, pour un atelier 
de serrurerie de bâtiment, charpentes métalliques et travail du bois. Ces activités ont été 
soumises à déchéance en date du 25 mars 1974. Cette activité fait également l’objet 
d’une fiche BASIAS n°IDF9206293. La fiche de cette dernière est consultable dans le lien 
ci-après : https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/basias-detaillee/IDF9206293  
 
Le site ayant accueilli une ICPE, la gestion de l’état environnemental du site sera assurée 
par le maître d’ouvrage dans le cadre de l’article L. 556-1 du code de l’environnement, 
avec l’assistance et sous le contrôle d’un bureau d’études certifié en matière de sites 
pollués qui établira une attestation « ATTES-ALUR » à joindre aux demandes 
d’autorisations d’urbanisme certifiant la prise en compte de l’état environnemental du 
site et la compatibilité de ce site avec les usages projetés. 

Carte du tracé des canalisations de transport de matières dangereuses (gaz naturel, 
hydrocarbure et produits chimiques) et leur périmètre de servitude de maitrise de 
l’urbanisation 
 
La commune de Nanterre est traversée par une canalisation de transport de gaz naturel 
exploitée par GRT Gaz, et par une canalisation d’hydrocarbures exploitée par TRAPIL, autour 
desquelles des servitudes de maitrise de l’urbanisation s’appliquent conformément à l’arrêté 
préfectoral n°2016-218 du 22 décembre 2016, portant institution de servitudes d’utilité 
publique prenant en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de transport de 
gaz naturel, d’hydrocarbures et de produits chimiques.  
Cependant, le site du projet n’est pas concerné par cette servitude. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : préfecture des Hauts-de-Seine 

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007404790
https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0006520718
https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/basias-detaillee/IDF9206293
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Extrait de la carte des Servitudes d’Utilité Publique relatives à la conservation du patrimoine naturel, culturel et sportif et relatives à l'utilisation de certaines ressources et équipements 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Plan Local d’Urbanisme approuvé le 15/12/2015 
et mis en compatibilité, Annexes 
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Extrait du plan de zonage du PLU, et situation du site vis-à-vis de la centrale thermo-frigorifique ENERTHERM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Plan Local d’Urbanisme approuvé le 15/12/2015 et mis en compatibilité, plan de zonage 
détaillé 

 
 
Le site du projet n’est pas concerné par les prescriptions applicables aux abords de la 
centrale thermo-frigorifique ENERTHERM.  
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ANNEXE 16 : LES RISQUES NATURELS 
 

Exposition au retrait et gonflement des argiles 
Zones sensibles aux remontées de nappe    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Géorisques, retrait et gonflement des argiles 

 
 
 
 

Source : Géorisques, zones sensibles aux remontées de nappes avec prise en compte du niveau de fiabilité 

 
 
  

Site de projet 
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La cartographie ci-dessous est une donnée qui a été élaborée selon le standard Directive Inondation v2 correspond aux Territoires à Risques important d'Inondation (TRI) de la Métropole 
Francilienne. 

Aléa débordement de cours d’eau rare ou millénial 
 
 
 
 
 

Hauteur d’eau aléa débordement cours d’eau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Géorisques, aléas inondation 

 
 
 
 
 
D’après la base de données Géorisques le territoire de Nanterre a fait l’objet 10 reconnaissances de l’état de catastrophes naturelles dont notamment 7 pour des inondations et coulées 
de boues dont la dernière date de septembre 2021. Ces phénomènes se sont probablement produits dans les zones concernées par l’aléa inondation. Ce dernier n’affecte pas le site du 
projet. 
 
En conclusion, d’après la base de données Géorisques, le site du projet :  

- est concerné par l’aléa retrait et gonflement des argiles avec une exposition moyenne. Une étude géotechnique avec sondages a été réalisée et a permis d’identifier la lithologie 
des sols et ses caractéristiques mécaniques pour notamment définir des fondations.  

- n’est pas dans une zone sujette aux débordements de nappe ni sujette aux inondations de cave. L'étude géotechnique a notamment consisté en la pose d'un piézomètre jusqu'à 
20 mètres de profondeur et a permis de relever un niveau d'eau à 19,90 m/TA à l'automne 2021. Même s'il s'agit d'une mesure ponctuelle cela indique que le niveau d'eau est 
largement en dessous du niveau de fond de fouille nécessaire pour la réalisation du projet prévoyant qu'un seul niveau de sous-sol. 

- n’est pas concerné par l’aléa débordement de cours d’eau, identifié dans le cadre de la directive inondation,  

- est situé dans une zone de sismicité très faible, 

- est situé dans une zone potentiel de radon catégorie 1. 

Le site est dans le périmètre de risques liés à la présence d’anciennes carrières, périmètre ayant valeur de plan de prévention des risques. Les recherches et investigations réalisées dans le 
cadre de l’étude géotechnique mettent en évidence au droit du site une absence de cavité due aux anciennes carrières. Annexe 12 et étude géotechnique en annexe 21.   
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ANNEXE 17 : LES NUISANCES SONORES 
 
Extrait de la carte du classement acoustique des infrastructures de transports terrestres 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Annexes du Plan Local d’Urbanisme approuvé le 15/12/2015 et mis en compatibilité 
 
 
Le site du projet est en dehors des secteurs considérés comme affectés par le bruit des infrastructures de transports terrestres en application de l’arrêté préfectoral n°2000-246 du 
18/09/2000.  
 
Une note acoustique présentant les règlementations applicables ainsi que les dispositions techniques envisagées pour atteindre un confort acoustique au sein des bâtiments a été réalisée 
par un bureau d’étude spécialisé et est jointe en annexe 22. Cette note sera complétée en phase DCE du projet de manière à affiner les objectifs d’isolement et ainsi définir précisément 
les matériaux, menuiseries et aménagements intérieurs à prévoir.  
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ANNEXE 18 : LES SECTEURS ARCHEOLOGIQUES 
 
Arrêté Préfectoral concernant l’archéologie préventive à Nanterre 
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Source : Annexes du Plan Local d’Urbanisme approuvé le 15/12/2015 et mis en compatibilité 
 
 
Le site du projet n’est pas dans les secteurs identifiés et porte sur un projet dont l’emprise au sol est inférieure à 5 000m² (projet avec une emprise au sol d’environ 3 000 m²). Il n’est donc 
pas concerné par les dispositions de l’arrêté.  
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ANNEXE 19 : LES PROJETS VOISINS 
 
 
En complément au 6.2. du formulaire CERFA, les potentielles incidences du projet peuvent éventuellement être cumulées avec celles de la ZAC des Groues dans laquelle le projet du lot 
FOef s'inscrit. Cette ZAC a fait l'objet d'une étude d'impact en 2016 d'un avis de l'AE du 19/06/2016 et et d'un avis de la MRAe du 30/07/2020.  
 
A une distance plus ou moins proche du site les projets suivants ont fait l'objet d'un avis de l'Autorité Environnementale :  

- le projet de Tour des Jardins de l’Arche à environ 600m. Ce projet est intégré dans la ZAC Seine Arche qui a été prise en compte dans l'analyse des effets cumulés de l'étude 
d’impact de la ZAC des Groues.  

- La ZAC Seine Arche de l'autre côté du boulevard de la Défense dont la modification a fait l'objet d'un avis de l'AE du 19 juin 2016. La programmation porte sur 843 000m² de surface 
de plancher.  

- La ligne 15 ouest du GPE, à environ 100m, qui a fait l'objet de 3 avis du CGEDD : 2015-10 du 06/05/2015, 2018-28 du 29/08/2018 et 2020-65 du 13/01/2021. Projet de transports 
en commun reliant le Pont de Sèvres à Saint Denis Pleyel et interconnecté avec les autres lignes du GPE.  

- Le prolongement du RER E Eole de Saint Lazare à Mantes à environ 100m, ayant fait l'objet de 3 avis du CGEDD : 2015-21 du 27/05/2015, 2016-84 et 2016-88 du 23 novembre 
2016.  

 
Cependant, les incidences potentiellement cumulées ont déjà été analysées dans l'étude d'impact menée à l'échelle de la ZAC.  
 
A titre d'information, le projet de transformation / réaménagement du boulevard P. Devedjian a été soumis à étude d'impact par décision n°DRIEAT SCCD-2022-161 du 25/07/2022.  
 
La programmation du projet objet de la présence demande et ses potentielles incidences semblent anodines par rapport aux programmations et ampleur des travaux nécessaires aux 
opérations mentionnées ci-avant. 
 
 


